Cette perspective retient l'attention du monde de la culture et est source de nouveaux enrichissements pour les études bibliques. Nous sommes heureux qu'il en soit ainsi. Comme toujours, l'Eglise apparaît gardienne jalouse de la révélation écrite; et aujourd'hui elle se montre animée d'une préoccupation réaliste: tout connaître et tout peser avec discernement, en interprétant de façon critique le texte biblique. Ainsi l'Eglise, tout en se donnant le moyen de connaître la pensée des autres, cherche à vérifier celle qui lui est propre, et à offrir des occasions de rencontres loyales et réconfortantes à tant d'esprits droits en recherche. Bien plus, l'Eglise, elle aussi, rencontre les difficultés inhérentes à l'exégèse des textes douteux et difficiles, et elle éprouve l'utilité des diverses opinions. Saint Augustin le notait déjà: «Utile est autem ut de obscuritatibus divinarum Scripturarum, quas exercitationis nostrae causa Deus esse voluit multae inveniantur sententiae, cum aliud alii videtur, quae tamen omnes sanae fidei doctrinaeque concordant» (*Ep. ad Paulinum*, 149, 34; *PL* 33, 644).

Et l'Eglise exhorte, toujours sous la conduite de saint Augustin, à rechercher les solutions par l'étude et la prière conjointes: «Non solum admonendi sunt studiosi venerabilium Litterarum, ut in Scripturis sanctis genera locutionum sciunt... verum etiam, quod est praecipuum et maxime necessarium, orent ut intelligant» (*De Doctrina christiana*, III, 56; *PL* 34, 89).

4. Mais revenons-en au thème qui est l'objet de votre Symposium. Il Nous semble, quant à Nous, que cette somme d'analyses et de réflexions aboutit à confirmer, avec l'aide de nouvelles recherches, la doctrine que l'Eglise tient et professe en ce qui concerne le mystère de la Résurrection. Comme le notait avec finesse et délicatesse le regretté Romano Guardini, dans une pénétrante méditation de foi, les récits évangéliques soulignent «souvent et avec force que le Christ ressuscité est tout autre que celui d'avant Pâques et que le reste des hommes. Sa nature, dans les récits, a quelque chose d'étranger. Son approche bouleverse, remplit de frayeur. Alors qu'autrefois, il «venait» et «allait», il est dit maintenant qu'il «apparaît» «subitement», à côté des pèlerins, qu'il «disparaît» (Cfr. *Marc.* 16, 9-14; *Luc.* 24, 31-36). Les barrières corporelles n'existent plus pour lui. Il n'est plus astreint aux frontières de l'espace et du temps. Il se meut avec une liberté nouvelle, inconnue sur terre . . . mais en même temps, il est affirmé vivement qu'il est Jésus de Nazareth, en chair et en os, tel qu'il a vécu jadis avec les siens, et non pas un